

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination

Oct/Nov. - 2018

LAW OF CRIME - 2 (Cr.P.C.) (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ફોજદારી અદાલતનું બંધારણ અને સત્તાઓ સમજાવી, સેસન્સ કોર્ટ સમક્ષ ઇન્સાફી કાર્યવાહી સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ પોલિસ વગર વોરંટે કોઇપણ વ્યક્તિની ક્યારે ધરપકડ કરી શકે?
- પ્રશ્ન-૨ કયા સંજોગોમાં મેજિસ્ટ્રેટને ફરીયાદ કરી શકાય? તેની કાર્યવાહી સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ સર્ચ વોરંટ એટલે શું? સર્ચ વોરંટ કાઢવાની જરૂરી શરતો સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૩ ભરણપોષણ અંગે ક્રિ.પ્રો.કોડની કાર્યવાહી સમજાવો. પત્નિઓ, બાળકો અને માતા-પિતાની ભરણ-પોષણ અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ નિગ્રહણીય (કોઝીઝેબલ) અને અનિગ્રહણીય (નોન કોઝીઝેબલ) ગુનાનો અર્થ સમજાવી, તે બન્ને વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ રીઠા ગુનેગારો પાસેથી સારી ચાલ ચલગત માટે જામીનગીરીની કાર્યવાહી સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ નિર્દોષ છોડી મૂકવાનાં કેસમાં અપીલ અંગેની કાર્યવાહી સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ સમજાવો. (કોઇપણ બે) (૧૪)
(૧) કબુલાત (૨) આગોતરા જામીન પ્રક્રિયા
(૩) તહેમતનામું (૪) આરોપીની તપાસ કરવાની પોલિસની સત્તા

ENGLISH VERSION

- Que-1 Explain the constitution and powers of criminal courts and describe the trial before the sessions of court. (14)
OR
- Que-1 When police can arrest a person without warrant ?
- Que-2 Under which circumstances a complaint can be lodged before a Magistrate? Explain its procedure. (14)
OR
- Que-2 What is the Search Warrant? Explain the necessary conditions to issue the Search Warrant.
- Que-3 Explain procedure of maintenance as per C.P.C. (14)
OR
- Que-3 Explain the meaning of cognizable offence and non-cognizable offence and clarify the difference between them.
- Que-4 Discuss security process for good behavior from the habitual offenders. (14)
OR
- Que-4 Explain the provisions for Appeal in the case Acquittal.
- Que-5 Explain. (any two) (14)
(1) Confession (2) Anticipatory bail process
(3) Charge sheet. (4) Powers of police to investigate the accused.
